§ 17. Eleemosynae vero, quae mittuntur capitulo generali, recipiantur per duos abbates, quorum unus per eundem abbatem Cistercii, et alius per praedictos primos quatuor abbates ponantur de caetero alternatim, ita quod quilibet de ipsis illum ponat secundum suum ordinem vice sua.

§ 18. Denique ne in ordine praedicto aliquae possint spinae subcrescere vitio-

rum, praecipimus praedictum Cisterciensis. monasterium ab eisdem primis quatuor abbatibus annis singulis visitari. Et nisi de alio die abbas Cistercii cum eis convenierit, in festo B. Mariae Magdalenae fiat huiusmodi visitatio annuatim. Nec dicto abbati Cistercii diem mutare conditam (1) sine causa rationabili et urgente, quam (2) si ei supervenerit, intimet eisdem primis quatuor abbatibus in tempore opportuno, per se vel per nuncium, cum quo iidem abbates de die subroganda tractare valeant et etiam convenire. Qui si cum nuncio concordare nequiverint, ipsimet idem statuunt, sive terminum competentem, et eidem abbati Cistercii per eundem nuncium vel alium intiment, prout viderint expedire. Quae omnia dicti primi quatuor abbates bona fide et absque aliqua captione facere teneantur. Sane cum praedicti quatuor abbates Cistercium visitabunt, abbates et monachi socii visitorum ipsorum in proclamationibus faciendis, tam in capitulo monachorum, quam etiam conversorum, vocem liberam habeant, licet aliquando, prout feretur, eis fuerit denegata.

De visitatione  
monasterii Ci-  
sterciensis.

§ 19. Si quid autem in persona abbatis, vel in aliis, in eodem monasterio crediderint reformandum, id eidem abbati suggerant, hoc est cum reverentia et honestate dicant, ac eum benigne moneant et hortentur, ut id emendet in se, vel in aliis faciat emendari. Quod si facere forte noluerit insolenter, vel distulerit negligenter, servetur quod in eadem Charitatis Charta continetur expresse. Videlicet, ut iidem quatuor primi abbates, sub caeterorum abbatum nomine usque quater, ut corrigatur ipse, et alios corrigere curet, admoneant; et caetera, quae de aliis abbatibus in eadem Charta dicuntur, si incorrigibiles apparuerint, circa eum studiose adimpleant. Excepto quod si sponte cedere noluerit, nec deponere, nec contumaci dicere anathema

De correctione  
abbatis et mo-  
nachorum.

(1) Add. forsitan liceat. (2) Leg. putamus quae.

poterunt, donec aut in generali capitulo, aut si illud iam visum fuerit expectari non posse, in conventu alio, convocatis abbatibus, qui de Cistercio exierunt, et aliquibus aliorum, virum inutilem ab officio suo deponant: conventum autem alium intelligimus eorundem abbatum concordem reditum ad processum huiusmodi faciendum in aliqua eiusdem ordinis abbacia. Eo, circa punitionem Cistercien. abbatis, moderamine adhibendo, quod circa abbates alios inferius est statutum.

Visitoribus monasteriorum quid sit praestandum.

§ 20. Ne vero visitatores monasteriis, ad quae causa visitationis accesserint, nimium onerosi existant, statuimus et ordinamus, quod maiores abbates cum visitaverint, decem evectionibus sint contenti. Monaci vero qui ad visitandum mittuntur, cum abbate sibi associato seminarium evectionum numerum non excedant. Qui autem aliter ex aliqua causa fecerit, praedictum numerum excedendo, veniam inde petat in sequenti capitulo generali. Abbatibus vero, vel visitoribus cum ad aliquod monasterium visitandum accesserint, in locis dumtaxat tutis et temporibus pacatis, nullus de monasterio ipso occurrere, vel post visitationem eos deducere teneatur. Nullus insuper abbas, vel etiam visitor, in cellariis et domibus, in castris et villis, non habentibus rura et vineas, ex quibus possit hospitalitas exhiberi, sibi provideri postulet, vel occurrere. Nec aliquis teneatur ibidem transeuntibus occurrere, vel in aliquo providere. Visitoribus quoque, seu aliis personis praedicti ordinis, numquam plus quam duae pitantiae piscium ministrentur, nec de pluribus praesumat comedere, cui forte fuerit ministratum. Carnibus, nisi forsitan in casu secundum regulam concesso, exclusis omnino et ipsarum esu penitus interdicto, et tunc ille solummodo comedat, quem huiusmodi casus attinget.

§ 21. Abbates et visitatores in visitationibus officiales amovere poterunt, quos

ex certis causis noverint amovendos. Ita tamen quod causas depositionum vel amotionum abbati proprio, vel priori, aut locumtenenti, si abbas forte defuerit, prius ostendant. Quod si proprius abbas vel prior accusatum apud abbates vel visitatores sufficienter excusare poterit, de plano sine strepitu, et in ipsa visitatione abbates et visitatores benigne huiusmodi excusationes admittant.

§ 22. Nullus vero monachus vel conventus emittatur ad aliam domum, cuius culpa sine gravi damno vel scandalo in domo propria poterit emendari, et qui emittendi fuerint, de quatuor aut quinque seniorum domus consilio emittantur. Quicumque vero aliquem aliter emisserint, omni sexta feria ieiunent in pane et aqua, donec emissus fuerit revocatus, vel emittens fuerit in certo et firmo proposito revocandi eundem.

§ 23. Et licet abbates seu visitatores deputati ab eis, secundum formam praedicti ordinis, audire possint statum domorum et personarum in visitationibus publice, vel privatim: tamen super his, quae sibi privatim suggesta fuerint, non procedant ad punitionem personarum, nisi prius coram accusato in praesentia quatuor aut quinque seniorum domus publicata fuerint in secreto. Et tunc de plano et sine strepitu videant si sint vera, et si super eis ad punitionem fuerit procedendum.

§ 24. Porro ut visitatio in charitate procedat, nulla de caetero in ordine praefato exactio, subventio vel collecta (salvo statuto in eadem Charta Charitatis contento) petatur, vel fiat, a quocumque abbate vel visitatore, sive sit abbas, sive sit monachus, nec aliquis recipere donum suspectum attentet. Illi tamen qui mittentur, vel ibunt ad regiones remotas gratia visitandi, poterunt moderate necessaria recipere ab illis, qui eis ex charitate ac mera liberalitate et sine sui gravamine voluerint subvenire. Qui vero

Quando officiales removere possint.

De removalis a monasterio aliquo.

De privatim suggestis non procedendum ad punitionem.

Visitoribus nihil recipiant nisi in regionibus remotis.

contra haec aliquid recipere praesumpserint, graviter puniantur.

§ 25. Sane visitatores visitationes suas ultra triduum continuum non protelent. Quod si ex iuxta et manifesta causa aliter facere compellantur, causam huiusmodi teneantur intimare sequenti capitulo generali.

Visitatio in triduum complenda.

Abbatum depositiones capitulo sequenti referendae.

§ 26. Caeterum ut circa depositiones abbatum via maliciis praeccludatur, statuimus, ut quicumque abbatem aliquem deposuerit, causam depositionis et processum habitum circa ipsam, per litteras, suo et abbatum, qui depositioni eidem interfuerunt, sigillis signatas, in sequenti capitulo generali, nullo etiam requirente vel proclamante, insinuare ac exponere teneatur. Dicti etiam abbates, si praesentes fuerint, processum depositionis eiusdem, et an de consilio eorum sic fuerit processum, exponant, et tunc generale capitulum, utrum depositio iusta vel iniusta fuerit, iudicabit. Quod si praedicti abbates praesentes non fuerint, hoc ipsum per suas patentes litteras generali capitulo explicite attestentur. Et omnes praedicti supra suas conscientias hoc facere teneantur.

Causae quibus aliquis abbas deponi debeat.

§ 27. Et ut in abbatibus praedicti ordinis subtrahatur materia delinquendi, nec ipsi conqueri valeant per eorum abbates se indebite fore gravatos, statuimus et ordinamus, quod abbas subiectum sibi abbatem deponere debeat pro causis dumtaxat inferius annotatis; videlicet pro haeresi; pro simonia manifesta; pro immunditia carnali; pro dilatione (1) sui monasterii, enormiter alienando, vel dissipando bona; pro furto, homicidio, gravi sortilegio, solemnii periurio; pro conspuratione, et si falsarius fuerit litterarum Summi Pontificis, vel Sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium, principum, episcoporum vel abbatum ordinis supradicti, et si contra communia instituta ipsius ordinis privilegia impetraverit vel retinuerit, aut uti praesumpserit impetratis. In aliis autem casibus superius non ex-

(1) Legendum putamus dilapidatione.

pressis, iniungat ei abbas, vel visitor, ut veniam petat in sequenti capitulo generali, ad arbitrium ipsius capituli per depositionem vel aliter puniendus.

§ 28. Depositus autem a regimine abbaciae, si sententia depositionis suae apparuerit iniusta, ex ordine et ex causa restitatur per generale capitulum, et deponens ibidem recipiat talionem. Si vero circa huiusmodi depositionis sententias in modo tantum, vel in ordine sit erratum, causa depositionis legitima existente, tunc non restituatur depositus, et deponens circa depositionem ad arbitrium dicti generalis capituli puniatur; in casibus quoque, in quibus, peracta poenitentia, infamia remanet, depositus ineligibilis sit omnino; in illis, in quibus post peractam poenitentiam nulla infamia remanet, postquam impositam poenitentiam peregerit, eligibilis habeatur.

§ 29. Et quia per obligationes ipsius ordinis multa posset idem ordo incurrere detrimenta, statuimus, et ordinamus, et providemus, quod nullus praedictum ordinem valeat obligare.

§ 30. Praemissa igitur, quae pro utilitate, honore ac statu prospero dicti ordinis duximus statuenda, universa et singula in perpetuum ab universis personis ipsius ordinis inviolabiliter observari praecipimus, et, ne tradantur oblivioni vel neglectui habeantur, in generali capitulo annis singulis recitari.

Nulli ergo etc. Si quis autem etc.

Datum Perusii quinto idus iunii, pontificatus nostri anno primo.

Dat. die 9 iunii 1265, pontif. anno 1.

## VI.

De auctoritate et facultatibus ministri generalis, et aliorum praelatorum fratrum Minorum Conventualium ordinis S. Francisci, nonnullisque gratis et privilegiis eiusdem ordinis.

### SUMMARIUM

Proemium. — 1. Minister generalis electus continuo curam suscipit ordinis. — 2. Re-

Depositus iniuste poenitentia subiacet, etc.

Nullus ordinem potest obligare.

Haec statuta annis singulis recitanda.

amoveri potest a definitioribus et custodibus. — 3. Vocalibus longe distantibus tempus non currit. — 4. Custodes et guardiani instituti statim capiunt administrationem. — 5. Lectores ubique legunt, exceptis studiis gener. — 6. Praedicatores a quibus examinandi. — 7. Fratres a quolibet episcopo sacris initiandi. — 8. Facultas habendi oratoria. — 9. Et sacris operandi in locis interdicto supposita. — 10. Ibiq; commorandi et quaestuandi. — 11. Generalis et provinciales possunt suos absolvi et dispensare ab irregularitatibus. — 12. Ipsi vero absolvi possunt a suis fratribus. — 13. Idem ac in § 11. — 14. Multa enumerantur a quibus eximuntur fratres. — 15. Praefati ordinis revocare possunt fratres apud episcopos commorantes, etc. — 16. Omnimodamque iurisdictionem habent supra Crucem praedicantes et inquisitores. — 17. Et censuris impetere ab ordine discedentes. — 18. Vel ad alium non statim transeunt. — 19. Apostatasque persequi, et eos qui licentia cum sint, alium ordinem ingredi vel profiteri noluerint. — 20. Nemini licitum sit eundem vel similem habitum portare. — 21. Exemptio a decimis. — 22. Applicare sibi possunt bona intransitum, cum hi nesciant, quibus restitui debent. — 23. Ac mortuorum corpora suis in Ecclesiis sepelire. — 24. Confratribus vero peccata confiteri tenentur. — 25. Conceduntur eis privilegia nonnulla. — 26. Pro legatis defunctorum nihil solvendum. — 27. Aliqua dimittentes loca de eorum bonis possunt disponere. — 28. Nihil vero pro procuracionibus, collectis, subsidiis etc. tenentur solvere. — 29. Exemptio ab ordinaria iurisdictione. — 30. Roboratio huiusce constitutionis.

Clemens episcopus servus servorum Dei, dilectis illis generali et provincialibus ministris ac universis fratribus ordinis Minorum, salutem et apostolicam benedictionem.

Virtute conspicuos sacri vestri ordinis professores, qui contemplationi coelestium ferventer invigilant, et piae vitae studio sine intermissione desudant, decet per apostolicae circumspectionis auxilium sic provide dirigi, et sollicito confoveri, ut alicuius praetextu calumniae nullum in-

ternae pacis excidium, nullomque religiosi status perferant detrimentum, sed in his robor et vigorem habeant, per quae cultum divini nominis devotis et quietis mentibus invalescant.

§ 1. Hinc est, quod, quum sicut nobis exponere curastis, tu, fili generalis minister, et praedecessores tui, iuxta eiusdem ordinis consuetudinem observatam haecenus, et a Sede Apostolica toleratam, statim postquam electi secundum praedicti regulam et constitutiones ordinis extitistis, fratrum ipsius curam gesseritis, ministerii officium plene ac libere in omnibus exercentes, iidemque fratres vobis devote et humiliter obediunt ac intenderint reverenter; et in eadem regula sit expressum, ut generalis minister, qui pro tempore fuerit, a ministerii officio amoveri valeat, provincialibus ministris et custodibus in generali capitulo congregatis; nos volentes ambiguitatis scrupulum in hac parte de vestris cordibus amputare, ac ordinem ipsum a Sede approbatum eadem, honestate floridum, praeclarum scientia et virtute foecundum, privilegio apostolicae gratiae attollere singulari, vestris supplicationibus inchnati, devotioni vestrae, ut successores tui, fili generalis magister, qui erunt pro tempore, statim postquam electi secundum regulam et constitutiones fuerint supradictas, eo ipso veri eiusdem ordinis generales ministri effecti curam animarum fratrum ipsius ordinis plene habeant, et libere gerant, ipsosque fratres auctoritate propria ligare ac solvere, necnon in eodem ordine agere valeant, quae ipsi ministri et defuntores ad haec electi iuxta praedictas constitutiones eidem ordini et fratribus secundum Deum viderint expedire, aliasque possint officium ministerii licite in omnibus exercere. Iidemque fratres tibi generali ministro et successoribus ipsis devote ac humiliter obediunt et intendunt.

(1) Vide Concil. Trident., sess. 25, cap. 6.

Minister generalis electus continuo curam suscipit ordinis (1).

Removeri potest a definitioribus et custodibus.

Vocalibus longe distantibus tempus non currit.

Custodes et guardiani instituti statim capiunt administrationem.

Lectores ubique legunt, exceptis studiis gener.

Praedicatores a quibus examinandi.

§ 2. Et praefati successores, et tu, generalis minister, a provincialibus ministris et custodibus secundum regulam et constitutiones ipsius ordinis absolvi et amoveri positus auctoritate apostolica indulgemus, ratum habentes et firmum quicquid super praemissis per te, generalis minister, dictosque praedecessores fratres et definitores factum et observatum est haecenus, concessa tibi exequendi officium ministerii, quoad praemissa omnia et alia, libera facultate.

§ 3. In electionibus quoque generalis, et provincialium ministrorum ipsius ordinis, fratribus, qui debent electionem huiusmodi celebrare, quum eos frequenter de remotis partibus oporteat convenire, tempus super hoc a iure statutum non currat, nec ipsi in hac parte iuris huiusmodi regulis coarctentur.

§ 4. Custodes vero et guardiani, qui secundum statuta eiusdem ordinis aliter quam per electionem instituuntur, post ipsam institutionem seu provisionem de ipsis factam, curam animarum fratrum sibi subditorum ipsius ordinis habeant, ipsosque ligare ac solvere possint, iuxta ipsius ordinis instituta.

§ 5. Fratres autem de ordine vestro, quos secundum institutiones ipsius ordinis conventibus vestris deputandos dixeritis in lectores, sine cuiusquam alterius licentia, libere in domibus praedicti ordinis legere ac docere valeant in theologica facultate (illis locis exceptis, in quibus viget studium generale), ac etiam quilibet in facultate ipsa docturus solemniter incipere consuevit.

§ 6. Et quia prohibente regula vestra nulli fratrum Minorum est licitum populo praedicare, nisi a generali ministro vestri ordinis examinatus et approbatus fuerit, et sibi praedicationis officium ab ipso concessum; nos praedictorum fratrum laboribus et periculosus discursibus evitandis, necnon ut animarum salus possit inde facilius provenire, super prohibitione huiusmodi opportunae pro-

visionis remedium apponentes, ut singuli provinciales ministri in suis provinciis cum definitioribus et provincialibus capitulis congregatis, fratres in sacra pagina eruditos examinare et approbare, et ois officium praedicationis Deum habendo prae oculis committere valeant (sicut ex forma regulae minister poterat generalis), plenam auctoritate praesentium concedimus facultatem.

§ 7. Et quia eiusdem ordinis fratres de locis ad loca ipsius ordinis saepius transmittuntur, propter quod stabilem et perpetuam in certis et determinatis eiusdem ordinis domibus non faciunt mansionem; quia etiam bonos et idoneos ac approbatos a vobis fratres facitis ad ordines promoveri, liceat vobis ordinandos fratres eiusdem ordinis quibuscumque malueritis catholicis pontificibus communionem et gratiam Apostolicae Sedis habentibus praesentare. Ipsisque pontificibus praesentatos a vobis fratres sine qualibet examinatione per eosdem pontifices facienda, et absque omni provisione vel obligatione ipsorum ordinandorum fratrum ad ordines promovere.

§ 8. In locis quoque in quibus degitis, liceat vobis habere oratoria in quibus cum altari portatili possitis missarum solemnia et alia divina officia celebrare, ac etiam ecclesiastica recipere sacramenta.

§ 9. Cum autem generale interdictum terrae fuerit, in ecclesiis et oratoriis vestris, ac aliis quibuscumque, quum ad loca perveneritis ecclesiastico supposita interdicto, clausis ianuis, interdictis et excommunicatis exclusis, non pulsatis campanis, submissa voce liceat vobis celebrare divina officia et ecclesiastica recipere sacramenta; dummodo causam non dederitis interdicto, nec contingat id vobis specialiter interdicti, neque ecclesiae et oratoria eadem fuerint specialiter interdicta. His vero, qui vestris immorantur

(1) Vide Concil. Trid., sess. 7, cap. 11 et sess. 25, cap. 12. (2) Ibid., sess. 22, cap. 1. (3) Ibid., sess. 25, cap. 12.

obsequiis, canota libere ministrare possunt ecclesiastica sacramenta, et ipsos, quum decesserint, in vestris coemeteriis sepelire. Si quando autem in terras, in quibus residetis, vel earum personas excommunicationis seu interdicti sententias contigerit promulgari, pueri vestris servitiis deputati, negotiorum quoque vestrorum procuratores et operarii, qui in vestris locis eorum operibus personaliter continue insisterint, huiusmodi sententiae obsequii minime habeantur, ibique possint audire divina, iuxta formam, quae locis ipsis in eo casu a Sede Apostolica est concessa; nisi eadem causam dederint, vel excommunicari specialiter seu interdici eosdem contigerit.

libique commorandi et quae standi

§ 10. Et quia vos extremam patientes pro Christi nomine paupertatem, exhortationis pio studio, bonos ad potiora dirigitis, et errantes in recitandis semitam laudabiliter revocatis, concedimus ut in excommunicatorum terris libere commorari, et ab eis tunc et etiam quando per ipsas vos transire contigerit, necessaria vitae deponere ac recipere valeatis.

Generalis et provinciales possunt nos absolvere et dispensare ab irregularitatibus.

§ 11. Generalis quoque et singuli provinciales ministri, et eorum vicarii ac etiam custodes, in provinciis et custodiis sibi commissis, praedictis fratribus constitutis ibidem, necnon et fratribus aliis eiusdem ordinis interdum ad eos declinantibus, undecumque absolutione et dispensatione indigentibus, sive priusquam intraverint ordinem, sive post, in casibus in quibus excesserint, pro quibus excommunicationis vel interdicti aut suspensionis incurrerint sententias a iure vel a iudice generaliter promulgatas, et huiusmodi sententiis innodati, aut in locis sic suppositis ecclesiastico interdicto divina officia celebrantes vel suscipientes ordines, sic ligati, notam irregularitatis incurrunt, absolutionis et dispensationis beneficium valeant impartiri, nisi adeo gravis fuerit et enormis excessus, quod